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1 Introduction
The field, nowadays known as mathematical linguistics (although it has existed only since

1950s), has been known and studied since antiquity and in the last decades, it experiences

rapid development in the form of electronic vocabularies, internet translators, language

databases, spell checks in text processors etc. Mathematical linguistics is the field between

mathematics and linguistics (and in the last years also informatics via the usage of artificial

intelligence – AI). It uses many branches of mathematics, such as probability theory, graph

theory, statistical methods or set theory. They will be described in this thesis in more detail.

The objective of this thesis is to describe the usage of mathematical and computer methods

in linguistics with emphasis on translation between languages by using mathematical and

statistical methods and software tools, and I will also explore their advantages and

disadvantages.

I have chosen this topic, because I study foreign languages and they are along with

mathematics and computers my hobby and connection of mathematics, linguistics and

informatics brings a great potential for all three subjects.

In this thesis I will draw on these sources:

Sedlačíková, Blanka: Historie matematické lingvistiky; this book describes on its 160 pages the

development of mathematical linguistics from antiquity to the struggle for Manuscripts

Partee, Barbara H.; Meuen, Alice Ter; Wall, Robert E.; Mathematical Methods in Linguistics;

this book describes all parts of mathematics and linguistics important for mathematical

linguistics

Pošta, Miroslav; Technologie ve službách překladatele; Miroslav Pošta – Apostrof; 1st edition;

2017; this book describes several software methods used by translators from the user´s point

of view.

Čermák, František; Korpus a korpusová lingvistika; Nakladatelství Karolinum; 1st edition; 2017;

this book describes using of corpuses and corpus linguistics in more detail.

Pořízka, Petr; Tvorba korpusů a vytěžování jazykových dat metody, modely, nástroje;

Nakladatelství Filozofické fakulty Univerzity Palackého; 1st edition; 2014; this book describes

software methods and their inner workings from the user´s point of view.

Vopěnka, Petr; Vyprávění o kráse novobarokní matematiky; 2nd publication; Práh; 2016; this

book describes the set theory and its historical and philosophical context. context

Vopěnka, Petr; Úvod do klasické teorie množin; Nakladatelství Západočeské university v Plzni,

Nakladatelství Fragment; 1st edition; 2011; this book also describes the set theory, but without

the detailed historical and philosophical context.

Weaver, Warren; Shannon, Claude Elwood; Mathematical Theory of Communication;

published in 1949; 1st edition; this book means the introduction of mathematical theory of

information.
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Bojar Ondřej, Rosa Rudolf, Tamchyna Aleš; Chimera – Three Heads for English-to-Czech

Translation; this paper is about a project from the Faculty of Mathematics and Physics from

the Charles University, Prague.

Singh, Shashi Pal; Kwnar, Ajai; Darbari, Hemant, Singh, Lenali; Rastogi, Anshika; Jain, Shikha;

Machine Translation using Deep Learning: An Overview; This paper describes deep learning in

the translation process

Yonghui Wu, Mike Schuster, Zhifeng Chen, Quoc V. Le, Mohammad Norouzi, Wolfgang

Macherey, Maxim Krikun, Yuan Cao, Qin Gao, Klaus Macherey, Jeff Klingner, Apurva Shah,

Melvin Johnson, Xiaobing Liu, Łukasz Kaiser, Stephan Gouws, Yoshikiyo Kato, Taku Kudo,

Hideto Kazawa, Keith Stevens, George Kurian, Nishant Patil, Wei Wang, Cliff Young, Jason

Smith, Jason Riesa, Alex Rudnick, Oriol Vinyals, Greg Corrado, Macduff Hughes, Jeffrey Dean;

Google’s Neural Machine Translation System: Bridging the Gap between Human and Machine

Translation; This paper describes the use of neural networks in the translation process

Melvin Johnson, Mike Schuster, Quoc V. Le, Maxim Krikun, Yonghui Wu, Zhifeng Chen, Nikhil

Thorat, Fernanda Viégas, Martin Wattenberg, Greg Corrado, Macduff Hughes, Jeffrey Dean;

Google’s Multilingual Neural Machine Translation System: Enabling Zero-Shot Translation;

This paper describes machine translation system using neural networks by Google, bringing

just one little modification to the previous system, but with huge impact

Kyunghyun Cho, Bart van Merrienboer Caglar Gulcehre, Fethi Bougares, Holger Schwenk,

Dzmitry Bahdanau, Yoshua Bengio; Learning Phrase Representations using RNN Encoder–

Decoder for Statistical Machine Translation; This paper describes using encoders and decoders

in the machine translation

Ashish Vaswani, Samy Bengio, Eugene Brevdo, Francois Chollet, Aidan N. Gomez, Stephan

Gouws, Llion Jones, Łukasz Kaiser, Nal Kalchbrenner, Niki Parmar, Ryan Sepassi, Noam Shazeer

and Jakob Uszkoreit; Tensor2Tensor for Neural Machine Translation; This paper describes

using of one technology in the neural machine translation.

Popel, Martin, Tomková, Markéta, Tomek, Jakub, Kaiser, Lukasz, Uszkoreit, Jakob, Bojar,

Ondřej, Žabokrtský, Zdeněk; Transforming machine translation: a deep learning system

reaches news translation quality comparable to human professionals; This paper describes

machine translation programme with multilayer encoders and decoders

Marta R. Costa-jussà, Alexandre Allauzen, Loïc Barrault, Kyunghun Cho, Holger Schwenk;

Introduction to the special issue on deep learning approaches for machine translation; This

paper describes using of deep learning in machine translation

Guillaume Lample, Alexis Conneau, Ludovic Denoyer, Marc’Aurelio Ranzato; UNSUPERVISED

MACHINE TRANSLATION USING MONOLINGUAL CORPORA ONLY; This paper describes

another innovative approach to the machine translation – usage of the monolingual corpora

only

Philipp Koehn, Rebecca Knowles; Six Challenges for Neural Machine Translation; This paper

describes 6 weaknesses of current neural machine translation
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Zákon č. 121/2000 Sb., Hlava I, Díl 5, §43 - this law is important for translators, because it

forbids them breaking the electronic protection of translated texts

András Farkás; LF Aligner; this is one of the programmes used by translators and linguists

This bachelor´s thesis will have the following structure: In the first part a short introduction

into the subject of the study of the mathematical linguistics and its compartments will be

described. In the second part we will describe its history. In the third part we will describe

modern mathematical and computational means of translation. And the last part will be the

practical part where we will test some software tools and methods for translation and look

for some advantages and disadvantages and also for some tips for the authors of these

programmes.

2 The theory of mathematical linguistics
We can divide the mathematical linguistics into 3 branches according to the used

mathematical means:

1. Quantitative linguistics (or statistical linguistics) – uses quantitative mathematical

methods such as mathematical statistics or probability theory.

2. Algebraic linguistics – uses non-quantitative mathematical methods such as set theory

or graph theory to description of formal languages and grammars.

3. Computational linguistics – uses computers and methods of informatics for studying

languages. Since 1990s is also rapidly developing the so-called corporal linguistics,

which studies languages with the help of wide files of language data stored on hard

drives. Near to the computational linguistics exists also language engineering – this

involves algorithms for natural language description and different software tools for

machine translation, keeping and looking for information, grammatical correctors…

Sedlačíková claims in her book (2012), that mathematical linguistics as a separate discipline

can be heard since the end of 1950s and the start of 1960s. Its true origins are however

unclear, because, as Sedlačíková in her book further claims, the beginning of this branch of

science is usually dated in 1957 and the 8th international linguistical congress in Oslo, but the

activity in this area can be found earlier in America, Europe, Far East or the Soviet Union.

From the beginning there was a certain terminological inconsistency reflecting the

delimitation of the mathematical linguistics as a whole, but also of its components.

Mathematical linguistics does not try to replace the linguistics itself. The task of the

mathematical linguistics is to describe the natural language by using of mathematical

methods, to seek new questions, to confirm the results of linguistic research by using exact

mathematical methods and also automatic disambiguation.

2.1 Quantitative linguistics
This term describes the part of mathematical linguistics using the quantitative mathematical

methods. Quantitative linguistics has become a huge impulse at the end of 1940s in the work

of C. E. Shannon and N. Wiener Mathematical theory of information. This theory studies

quantitative characteristics of communication systems and has important practical

applications (code economy, code resistance etc.)
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Statistics is the most common mathematical method used in quantitative linguistics. It is the

reason why the quantitative linguistics is sometimes in literature also called statistical

linguistics and why termini such as phonological statistics, morphological statistics, lexical

statistics or stylistic statistics.

Of all three branches of mathematical linguistics, quantitative linguistics has the longest

tradition. The methods of quantitative linguistics had been used long before the term

mathematical linguistics has been established. The basic role in its history plays the term

frequency for practical reasons (for example building of the Morse code, learning of foreign


[…]


corpuses – one with the original text, one with the translation text.

Figure 9 Building two corpuses - korpus ENG and korpus CZ

6.4 UNIX and Linux tools for corpus processing
Operating system Linux contains native application for effective operations with texts, such as

coreutils, sed, (g)awk or (e)grep.These tools can be used for whole series of corpus operations,

such as creating the frequency dictionaries. For these tasks, the tools (g)awk, sed and (e)grep

can be used for it. For Windows users there are software emulators running on both 32-bit

and 64-bit version of Windows, such as Cygwin or MinGW.

Awk is computer language for processing the text files, which uses association fields (fields

indexed by chain keys). His newer and open-source version is called gawk. Application sed

(short for stream editor) was written for text transformations and it is a non-interactive

application controlled from terminal, which can process even large text files. Grep (name is

derived from the command g/re/p, which orders the programme: “search globally for lines

matching the regular expression re, and print them “) is terminal-controlled programme which

loads the data from text files and with using regular expressions writes down all the lines

corresponding with the given search mask. We can find three different variants with different

extension functions egrep, fgrep and rgrep. These names are equivalent to the following

enrolments:

egrep to grep -E

fgrep to grep -F

rgrep to grep -r
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Editor sed can be used for numerous tasks relating to the automatic text processing, for

instance for conversion from one character set to another character set.

In the command line, we can create dictionary by using command tr and POSIX

metaexpressions [:upper:] and [:lower:] and convert spaces to the characters of new line. For

sorting words in the alphabetical order, we will use function sort. To count and print the token,

we will use the command uniq-c.
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7 Conclusion and reflection on the future of translation and translators

in the light of technology
This bachelor´s thesis has shown us, how important is it for translators and translatologists to

understand modern computer technologies and the principles behind them. Now can we

weigh the pros and cons of computer linguistics.

According to the Moore´s law, the computing power per unit prize doubles every 18 months.

It means that thanks to the exponential growth of the computing power, the more and more

robust databases and better and better algorithms, the computer assisted translation tools

will suggest better translations, which can motivate the translators to create these databases

and that can motivate the producers of dictionaries to create and produce more of them.

However, awareness of the value of language date must come hand in hand with technical

development. Intelligent data storage and protection is in their best interest. If their contract

with customers does not allow them to keep the translation memories for their future

projects, the translator loses a part of his reward.

Those translators working for translation agencies will have to face their higher

substitutability. They will face the question, if the pros of working for the agency outweighs

the cons connected with their higher substitutability. We may be looking forward on more

teams and associations of translators where their members will “pool“ their translation

memories and corpuses.

Other aspect is the need of vocational education in technologies and business aspects for

translators. It has not been earlier needed, but nowadays it is necessity and it is a task for

schools and lectors to provide the opportunities for lifelong education for language

professionals. (Pošta, 2017) The higher usage of machine translation, CAT and corpuses also

means higher computer performance requirements and higher investments into the hardware

and software.

The development of computer technologies brings also new questions for linguists. They will

have to find out, if these technologies affect the development of language itself – and if yes,

how do they affect it. Will people prefer the more frequent words and forget the less frequent

ones? Will the vocabulary become poorer and poorer? And if so, how will we face that?

The offer of software translators will probably be richer and richer, which means that the

number of translated texts will probably be higher. This transforms the translator into

posteditor with more difficult job. That brings the higher risk of burnout or other mental

health problems (Pošta).

The offer of tools for computer assisted translation will probably also be richer. The translator

will have to know when use which tool, because not every offered tool is usable in every

translation phase and in every translation.

The job of translator will still have its place in the future, because even the best machine

translators, corpuses or computer assisted translation tools cannot replace the human feeling

for language, judgment and creative approach needed for adaptation of the translations into

28

cultural context, realities or marketing. It may actually bring more interesting opportunities

for translators, because these translations and these genres require non-routine approach.
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9 Abstract
This bachelor thesis entitled “Processing of translations between languages: software

methods, artificial intelligence and their advantages and disadvantages“ deals with the

connection of mathematics, informatics and linguistics in the field of the mathematical

linguistics with emphasis on the translation between languages.

The work is structured in four parts – three theoretical parts and one practical part. The first

part is focused on the theory and history of the mathematical linguistics and describes the

development of mathematical linguistics from the point of view of a mathematician, including

the usage of statistical analysis.

The second part is focused on the description of several computer methods of machine

translation and their inner workings from the point of view of the IT expert.

The third part is focused on the description of several software methods of machine

translation, computer assisted translation and corpus linguistics from the point of view of the

translator as the end user.

The fourth part describes practical procedure of creating the corpus and translation memory

from the book by Jeff Lindsay “Darkly dreaming Dexter“ and its Czech translation “Drasticky

děsivý Dexter“.
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10 Resumé
Tato bakalářská práce nazvaná „Zpracování překladů mezi jazyky: softwarové metody, umělá

inteligence a jejich výhody a nevýhody“ se zabývá spojením matematiky, informatiky a

lingvistiky v oblasti matematické lingvistiky s důrazem na překlad mezi jazyky.

Práce je rozdělena do čtyř částí – tří teoretických částí a jedné praktické části. První část je

zaměřena na teorii a historii matematické lingvistiky a popisuje vývoj matematické lingvistiky

z matematikova úhlu pohledu, včetně užití statistické analýzy.

Druhá část je zaměřena na popis několika softwarových metod strojového překladu a jejich

vnitřního fungování z informatikova úhlu pohledu.

Třetí část je zaměřena na popis několika softwarových metod strojového překladu, počítačem

podporovaného překladu a korpusové lingvistiky z úhlu pohledu překladatele jakožto

koncového uživatele.

Čtvrtá část popisuje praktický postup vytváření korpusu a překladové paměti z knihy od Jeffa

Lindsaye „Darkly dreaming Dexter“ a jejího českého překladu „Drasticky děsivý Dexter“.