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Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Renata Bočková

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce je představit užívání matematických a komputačních lingvistických metod s přihlédnutím
k interlingválním překladům a poukázat na jejich výhody a nevýhody. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Téma matematických a komputačních metod v lingvistice sice není ojedinělé a v současné době se objevuje relativně
často. Nicméně kjeho zpracování není nutná pouze znalost jazyka a lingvistické teorie, ale také matematiky a
informatiky, a v tomto případě ještě základů překladatel štvi. Jedná se tedy o nelehké téma, autor jej však zvládl
zpracovat dobře.
Práce se nejprve věnuje matematické lingvistice, konkrétně kvantitativní, algebraické a komputační lingvistice. Dále
se zabývá matematickými zákony využívanými pro překlad a historií jejich použití. Následuje výčet technologií
využívaných k překladu. V závěru autor uvádí výhledy do budoucna pro překladatel štvi v souvislosti s počítačovými
překlady.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor práce užívá odborné termíny spojené s tématem práce, avšak co se týče gramatiky, text obsahuje poměrně
velké množství chyb, a to nejen ve členech, předložkách a interpunkci, ale i ve slovosledu (věty začínající adverbiem
mají na druhém místě přísudek, nikoliv podmět), např. na straně 3 Since 1990s i salso rapidly developing the so-
called corporal linguistics..., nebo na straně 31 They will have to find out, if these technologies affect the
development of language itself- and if yes, how do they affect it., v plurálu slova corpus, kde užívá copuses, místo
corpora, ve v užití některých slov, např. slovo near na straně 3 Near to the computational linguistics exists also
language engeneering, nebo na téže straně výraz can óe heard.„.that mathematical linguistics as a separate
discipline can be heard since..., apod. Chyby ve slovosledu a použití slov jsou často ovlivněny českou gramatikou
(např. slovosled je řízen spíše aktuálním členěním jako v češtině, než pevným pořádkem SVO jako v angličtině).

Na straně 6 autor užívá originální název díla Andreje A. Markova a přepisuje jej do latinky českým přepisem,
v tomto případě by však bylo pravděpodobně vhodnější zvolit anglický přepis, tj. místo <č> psát <ch>, <ja> <ya>,
apod. tím spíš, že má jméno autora takto přepsáno (Andrey Andreyevich Markov). Text tak působí nejednotně.

Práce je řazena logicky a přehledně. Matematické vzorce a tabulky jsou vyčleněny z textu, což napomáhá lepší
orientaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Ačkoliv práce je velmi obsažná a zpracovává nelehké téma, její jazyková stránka je poměrně slabá, nachází se v ní
velké množství gramatických chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Jaký je Váš názor na počítačový překlad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.